

Số: 211/KH-THCSNĐC

Quận 6, ngày 14 tháng 5 năm 2025

KẾ HOẠCH TUYỂN SINH LỚP 6 NĂM HỌC 2025 – 2026

Căn cứ Luật Giáo dục số 43/2019/QH14 ngày 14 tháng 6 năm 2019;

Căn cứ Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15 tháng 9 năm 2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học;

Căn cứ Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT ngày 30 tháng 12 năm 2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về ban hành Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và tuyển sinh trung học phổ thông;

Căn cứ vào Kế hoạch số 193/KH-UBND ngày 13 tháng 5 năm 2025 của Ủy ban nhân dân Quận 6 về Kế hoạch tuyển sinh lớp 6 năm học 2025 – 2026.

Trường THCS Nguyễn Đức Cảnh xây dựng Kế hoạch tuyển sinh lớp 6 năm học 2025 – 2026 như sau:

I. YÊU CẦU, NGUYÊN TẮC TUYỂN SINH

- Bảo đảm đủ chỗ học cho con em nhân dân Quận 6, thực hiện tốt phổ cập giáo dục trung học.
- 100% học sinh trong độ tuổi đi học đều được đến trường và được học 2 buổi/ngày nhằm thực hiện tốt Chương trình giáo dục phổ thông hiện hành.
- Thực hiện tuyển sinh vào lớp 6 đúng quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT), đảm bảo công bằng, minh bạch.
- Sử dụng kết quả của Đề án 06, kết hợp hệ thống Bản đồ số dùng chung của Thành phố hỗ trợ trong công tác tuyển sinh trên địa bàn quận.
- Đảm bảo 100% học sinh trong độ tuổi tuyển sinh ở các cấp học (đối tượng phổ cập) đều được khai báo thông tin đầy đủ tại địa chỉ <https://csdl.hcm.edu.vn> (gọi chung là hệ thống cơ sở dữ liệu ngành giáo dục Thành phố). Công tác khai báo, rà soát thông tin học sinh phải thực hiện theo đúng hướng dẫn của Sở GDĐT, Phòng GDĐT.
- Công tác đăng ký tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2025 - 2026 được thực hiện hoàn toàn bằng hình thức trực tuyến, các nội dung về khung thời gian, quy trình thực

hiện và các vấn đề liên quan phải tuân thủ theo hướng dẫn của Sở GDĐT, Phòng GDĐT đảm bảo thống nhất trên toàn Thành phố, đồng thời xây dựng phương án hỗ trợ, hướng dẫn cho các trường hợp khó khăn hoặc chưa quen thao tác. Sau khi công bố kết quả, cha mẹ học sinh phải xác nhận nhập học trên trang tuyển sinh của Thành phố, tiếp theo hoàn thiện hồ sơ tại trường trúng tuyển theo Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2025 - 2026 của quận.

7. Nghiêm cấm vận động, quyên góp và thu các khoản ngoài quy định khi tuyển sinh; không để xảy ra tiêu cực trong quá trình tuyển sinh.

8. Thông tin nơi ở hiện tại của học sinh (bao gồm “môi quan hệ với chủ hộ” và thông tin liên quan) xác định qua ứng dụng định danh điện tử (VNeID) của cha, mẹ học sinh hoặc người giám hộ hợp pháp, phải khai báo trong khung thời gian rà soát dữ liệu theo văn bản số 1530/UBND-GDĐT ngày 11/4/2025 về việc hướng dẫn xác minh thông tin nơi cư trú phục vụ công tác rà soát dữ liệu tuyển sinh đầu cấp năm học 2025-2026 của Ủy ban nhân dân quận 6, đảm bảo hạn chế tối đa hồ sơ giấy. Trường hợp đặc biệt, thực hiện theo hướng dẫn của Sở GDĐT, Phòng GDĐT và quyết định của Ban chỉ đạo Tuyển sinh đầu cấp quận, đồng thời phải khai báo trên hệ thống và lưu trữ đầy đủ minh chứng tại trường THCS Nguyễn Đức Cảnh.

II. PHƯƠNG THỨC TUYỂN SINH

1. Xây dựng Kế hoạch tuyển sinh lớp 6 năm học 2025 - 2026 với mục tiêu đảm bảo 100% chỗ học cho học sinh trong độ tuổi quy định đang cư trú thực tế trên địa bàn đã hoàn thành chương trình cấp Tiểu học được vào học lớp 6 theo danh sách do Ban Chỉ đạo Tuyển sinh của quận quy định dựa trên ba yếu tố: phân bố trường lớp tại địa phương, số lượng trẻ em trong độ tuổi tuyển sinh và thông tin “nơi ở hiện tại” của học sinh từ cơ sở dữ liệu (CSDL) ngành. Đồng thời kết hợp sử dụng hệ thống bản đồ số dùng chung của Thành phố để tính khoảng cách di chuyển của học sinh (có thể không phân bổ học sinh theo ranh giới hành chính phường), nhằm tạo điều kiện cho học sinh được học gần nơi ở hiện tại và phù hợp với tình hình thực tế địa phương. Đối với các trường nằm ở ranh giới giữa các địa phương, Ban chỉ đạo Tuyển sinh đầu cấp quyết định nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho học sinh được học gần nơi ở hiện tại.

2. Công tác đăng ký tuyển sinh được thực hiện trực tuyến tại địa chỉ <https://tuyensinhdaucap.hcm.edu.vn> (gọi chung là trang tuyển sinh của Thành phố), thông qua mã định danh của học sinh và tuân thủ theo hướng dẫn của Sở GDĐT, thông tin sử dụng trong tuyển sinh đảm bảo trích xuất 100% từ hệ thống CSDL ngành giáo dục Thành phố.

- Đối tượng tuyển sinh chia làm 02 đối tượng, trong đó:

+ Đối tượng 1: ưu tiên tuyển sinh cho học sinh có “nơi ở hiện tại” thuộc địa bàn và trong độ tuổi quy định;

+ Đối tượng 2: học sinh có nguyện vọng học tại khu vực không thuộc địa bàn cư trú thực tế. Ưu tiên xét tuyển theo thứ tự như sau:

(1) Học sinh đã hoàn thành chương trình tiểu học trên địa bàn.

(2) Học sinh có cha hoặc mẹ làm việc tại địa bàn.

(3) Học sinh có “nơi ở hiện tại” theo VNeID thuộc các khu vực ranh giới giữa các quận, huyện lân cận.

(4) Học sinh chuyển tỉnh.

(5) Học sinh thuộc các trường hợp đặc thù của địa phương.

Các trường hợp không thuộc diện ưu tiên sẽ được xem xét sau cùng, dựa trên chỉ tiêu còn lại của các trường và quyết định của Ban Chỉ đạo tuyển sinh đầu cấp.

- Kết quả tuyển sinh được công bố trực tuyến trên trang tuyển sinh của Thành phố, website của cơ sở giáo dục, công tác nộp hồ sơ được thực hiện theo hình thức trực tuyến và theo các văn bản hướng dẫn của Sở GDĐT, Phòng GDĐT.

- Trường hợp các cơ sở giáo dục còn thiếu chỉ tiêu so với Kế hoạch tuyển sinh ban đầu, việc bổ sung phải được Ban chỉ đạo Tuyển sinh đầu cấp phê duyệt, đảm bảo tối đa quyền lợi học sinh và phù hợp với khả năng tiếp nhận, điều kiện cơ sở vật chất của đơn vị.

- Các thông tin của học sinh trên hệ thống CSDL ngành Giáo dục Thành phố (bao gồm “nơi ở hiện tại” và các thông tin khác có ảnh hưởng đến công tác xét tuyển của địa phương) nếu cập nhật sau thời gian rà soát dữ liệu phải tuân thủ đầy đủ theo hướng dẫn của Sở GDĐT, Phòng GDĐT; tuyệt đối không thực hiện điều chỉnh thông tin sau thời hạn quy định.

Lưu ý: Hệ thống tuyển sinh của Thành phố chỉ hỗ trợ đăng ký theo địa bàn quận và phân loại theo đối tượng học sinh. Công tác phân bổ học sinh vào các trường trong địa bàn được thực hiện theo Kế hoạch tuyển sinh và quyết định của Ban chỉ đạo Tuyển sinh đầu cấp.

3. Không giải quyết các trường hợp học sinh học sớm tuổi và các trường hợp không có tên trên hệ thống CSDL ngành giáo dục Thành phố.

4. Phân đầu thực hiện mục tiêu sĩ số lớp theo Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

5. Thực hiện Quyết định số 762/QĐ-UBND ngày 08 tháng 3 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố về việc phê duyệt đề án “Nâng cao năng lực, kiến thức, kỹ năng ứng dụng Tin học cho học sinh phổ thông Thành phố Hồ Chí Minh theo định hướng chuẩn quốc tế, giai đoạn 2021-2030.

6. Nhà trường có tổ chức bán trú, đảm bảo đáp ứng đầy đủ các điều kiện về cơ sở vật chất.

III. CHỈ TIÊU TUYỂN SINH

1. Chỉ tiêu tuyển sinh

Trường THCS Nguyễn Đức Cảnh được phân bổ chỉ tiêu 420 học sinh:

- **Đối tượng 1:** Học sinh hoàn thành chương trình tiểu học và cư trú thực tế tại:
 - + Phường 2: Khu phố 6, 8, 10 (48 HS).
 - + Phường 14: Khu phố 1, 2 (92 HS).
- **Đối tượng 2:** Học sinh hoàn thành chương trình tiểu học tại Quận 6, có nơi cư trú ngoài Quận 6: 280 học sinh.

2. Hồ sơ tuyển sinh

- Đơn xin nhập học vào lớp 6 THCS (trường phát hành).
- Học bạ (bản chính) của cấp tiểu học có xác nhận đã hoàn thành chương trình tiểu học. Trường hợp bị mất học bạ thì Hiệu trưởng trường tiểu học căn cứ vào hồ sơ lưu trữ tại trường cấp giấy chứng nhận đã hoàn thành chương trình cấp tiểu học và có xác nhận của Trưởng phòng Phòng Giáo dục và Đào tạo quận 6.
 - Bản sao Giấy khai sinh hợp lệ.
 - Học sinh đã hoàn thành chương trình cấp tiểu học những năm trước (học sinh cũ) còn trong độ tuổi và có hồ sơ hợp lệ được phép tham gia dự tuyển.

IV. TUYỂN SINH VÀO LỚP 6 TĂNG CƯỜNG TIẾNG ANH

1. Đối với HS học hết lớp 5 không học chương trình Tiếng Anh Tăng Cường (TATC) tiểu học, cần có 1 trong điều kiện sau

- Điểm trung bình năm môn tiếng Anh tích hợp đạt từ 6 trở lên (đối với HS học hết lớp 5 chương trình tiếng Anh Tích hợp tiểu học).

- Pearson PEIC (PTE Young Learners) Young Learners Quickmarch đạt từ mức Pass - số sao tối thiểu 3/5 sao trở lên.

- FLYERS: từ 10 khiên trở lên.

- TOEFL Primary: tối thiểu đạt 3 huy hiệu của bài thi TOEFL Primary step 2.

- Các chứng chỉ quốc tế khác trình độ từ A2 trở lên.

- Tham dự kỳ kiểm tra, đánh giá năng lực đầu vào dành cho HS lớp TATC của trường THCS Nguyễn Đức Cảnh hoặc sắp xếp lớp TATC riêng.

2. Đối với HS học hết lớp 5 chương trình TATC tiểu học

- Điểm trung bình môn TATC cả năm đạt từ 6.0 trở lên. Trong đó, điểm toàn năm từng kỹ năng (nghe, nói, đọc, viết) đạt từ 6.0 điểm trở lên.

- Pearson PEIC (PTE Young Learners) Young Learners Quickmarch đạt từ mức Pass - số sao tối thiểu 3/5 sao trở lên.

- FLYERS: từ 10 khiên trở lên.

- TOEFL Primary: tối thiểu đạt 3 huy hiệu của bài thi TOEFL Primary step 2.

- Các chứng chỉ quốc tế khác trình độ từ A2 trở lên.

- Tham dự kỳ kiểm tra, đánh giá năng lực đầu vào dành cho HS lớp TATC của trường THCS Nguyễn Đức Cảnh.

V. THỜI GIAN TUYỂN SINH

Ngày bắt đầu	Ngày kết thúc	Nội dung công việc	Người thực hiện
05/5/2025	Chậm nhất đến 17g00 23/5/2025	Cập nhật Kế hoạch tuyển sinh đầu cấp lên trên website nhà trường tại địa chỉ: https://thcsnguyenduccanh.hcm.edu.vn	Hội đồng tuyển sinh
14/6/2025	Chậm nhất đến 17h00 20/6/2025	Hướng dẫn, tổ chức cho phụ huynh xác nhận nộp hồ sơ vào trường kể cả số học sinh hoàn thành chương trình tiểu học tại Quận 6, có nơi cư trú ngoài Quận 6 nếu có nhu cầu học lớp 6 tại Quận 6. Lưu ý: phụ huynh cũng có thể đăng ký theo dạng đối tượng 2 hoặc tự thực trong giai đoạn này.	Hội đồng tuyển sinh, Cha mẹ và học sinh



Ngày bắt đầu	Ngày kết thúc	Nội dung công việc	Người thực hiện
21/6/2025	Chậm nhất đến 17h00 25/6/2025	Tổ chức tiếp nhận hồ sơ và hướng dẫn phụ huynh làm thủ tục nhập học.	Hội đồng tuyển sinh và Cha mẹ học sinh
25/6/2025	Chậm nhất đến 17h00 29/6/2025	Thông báo cho phụ huynh truy cập hệ thống để xem kết quả diện đối tượng 2 và xác nhận nhập học. Tổ chức tiếp nhận thí sinh trúng tuyển dạng đối tượng 2 vào các trường.	
Chậm nhất đến 10h00 30/6/2025		Nhà trường tổng hợp kết quả và tiến hành tổng kết công tác tuyển sinh, sau đó gửi báo cáo lên Phòng GDĐT để tổng hợp. Phòng GDĐT phê duyệt kết quả tuyển sinh.	Hội đồng tuyển sinh
30/6/2025		Nhà trường công bố kết quả tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2025-2026	Hội đồng tuyển sinh

❖ Thực hiện thủ tục nhập học tại trường:

- Ngày 14/6/2025 đến ngày 20/6/2025: Hướng dẫn, tổ chức cho phụ huynh xác nhận nộp hồ sơ vào trường.

- Ngày 21/6/2025 đến ngày 24/6/2025: Nhận hồ sơ học sinh do Ban Chỉ đạo Tuyển sinh quận quy định đối tượng 1, cụ thể như sau:

+ Ngày 21/6/2025: Nhận hồ sơ học sinh hoàn thành chương trình tiểu học và cư trú thực tế Phường 2.

+ Ngày 23/6/2025 đến ngày 24/6/2025: Nhận hồ sơ học sinh hoàn thành chương trình tiểu học và cư trú thực tế trên địa bàn Phường 14.

- Ngày 25/6/2025 đến ngày 29/6/2025: Nhận hồ sơ học sinh do Ban Chỉ đạo Tuyển sinh quận quy định đối tượng 2.

Thông tin tuyển sinh của nhà trường Phụ huynh theo dõi trên trang web <https://thcsnguyenduccanh.hcm.edu.vn>.

Mọi thắc mắc của phụ huynh về công tác tuyển sinh có thể liên hệ trực tiếp qua số điện thoại 028.3960.4036 hoặc gửi về mail thcsnguyenduccanh.q6@hcm.edu.vn.

VI. THÀNH LẬP HỘI ĐỒNG TUYỂN SINH

1. Hội đồng tuyển sinh

STT	HỌ TÊN	CHỨC VỤ	NHIỆM VỤ
1	Huỳnh Minh Hoàng	Hiệu trưởng	Chủ tịch hội đồng
2	Lê Thị Liễu	Phó hiệu trưởng	Phó chủ tịch
3	Trần Thị Mộng Thu	Thư ký hội đồng trường	Thư ký hội đồng
4	Trần Duy Đẩu	Chủ tịch công đoàn	Ủy viên
5	Nguyễn Khánh Vinh	Tổng phụ trách đội	Ủy viên
6	Nguyễn Phát Đạt	Tổ trưởng chuyên môn	Ủy viên
7	Ôn Trần Túy Hoa	Giáo viên	Ủy viên
8	Nguyễn Trần Đan Phương	Giáo viên	Ủy viên
9	Nguyễn Thị Loan	Giáo viên	Ủy viên

2. Hội đồng tuyển sinh có nhiệm vụ

- Kiểm tra hồ sơ tuyển sinh trực tuyến của học sinh.
- Xét tuyển và lập biên bản xét tuyển, danh sách học sinh trúng tuyển trình Chủ tịch Hội đồng ký duyệt.
- Chủ tịch Hội đồng báo cáo kết quả và lập danh sách tuyển sinh gửi về Phòng Giáo dục và Đào tạo đúng hạn.

VII. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Chủ tịch Hội đồng

- Lập Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2025-2026.
- 8g00 ngày 30/6/2025: Tổ chức họp Hội đồng tuyển sinh của nhà trường để xét tuyển danh sách tuyển sinh 6.
- Báo cáo kết quả và tổng kết công tác tuyển sinh gửi về Phòng Giáo dục và Đào tạo để tổng hợp, chậm nhất 10g00 ngày 30/6/2025.

2. Phó Chủ tịch Hội đồng

- Phân công Tổ tiếp nhận hồ sơ.



- Lập quy trình tiếp nhận hồ sơ tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2025-2026 theo đúng quy định.

- Quy trình tiếp nhận hồ sơ phải thuận lợi cho phụ huynh, tránh việc phụ huynh chen lấn, ùn ứ, mất trật tự, gây bức xúc cho phụ huynh và dư luận xã hội.

3. Các ủy viên

- Thực hiện các công việc do Chủ tịch Hội đồng phân công.

- Thực hiện việc tiếp nhận hồ sơ theo phân công của Phó Chủ tịch Hội đồng.

* Lưu ý: sau khi kết thúc khung thời gian tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2025 - 2026, nếu nhà trường tuyển sinh chưa đủ chỉ tiêu theo kế hoạch của Ủy ban nhân dân quận thì phối hợp với Ủy ban nhân dân phường tiếp tục thực hiện việc tuyển sinh vào lớp 6 theo kế hoạch.

Trên đây là kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 của trường Trung học cơ sở Nguyễn Đức Cảnh Đức Cảnh năm học 2025-2026.

Nơi nhận:

- Phòng GD &ĐT Quận 6: (để phê duyệt);
- UBND P2 Quận 6: (để phối hợp);
- UBND P14 Quận 6: (để phối hợp);
- Các bộ phận nhà trường: (để thực hiện);
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG



Huỳnh Minh Hoàng

Duyệt của Lãnh đạo

KT. TRƯỞNG PHÒNG

P. TRƯỞNG PHÒNG



Vũ Ngọc Hằng